temptibilia nostra magis necessaria iudicat. Vnde & tota illa tabernaculi pulchritudo, & per singulas species ecclesiae praesentis futuraeque distinctio, pellibus regitur & ciliciis: ardoremque solis & iniuriam imbrium ea quae viliora sunt prohibent. Lege ergo primum Samuel, & Malachiam meum. meum, inquam, meum. quicquid enim crebritis vertedo, & emendando sollicitius, et didicimus & tenemus, nostrum est. Et cum intellexeris quod ante nesciebas: vel interpretem me existimato, si gratus es: vel paraphrasten, si ingratus. quanquam mihi omnino conscius non sim mutasse me quippiam de Hebraica veritate. Certè si incredulus es, lege Graecos codices & Latinos: & confer cum his opusculis: & ubicunque discrepare inter se videris, interroga quelibet Hebraeorum, cui magis accommodare debeas fidem. Et si nostra firmaverit, puto quod eum non existimes coniectorem, ut in eodem loco mecum similiter diuinarit. Sed & vos famulas CHRISTI rogo, quae Domini discumbentis pretiosissimo fidei myro ungitis caput, quae nequaquam Salmatorum quæritis in sepulchro, quibus iam ad patrem CHRISTVS ascendit: ut contra latrantes canes qui aduersum me rabido ore defæuiunt, & circumeunt civitatem, atque in eo se doctos arbitrantur si aliis detrahant, orationum vestrarum clypeos opponatis. Ego sciens humilitatem meam, illius semper sententiae recor-

dabor. Dixi, custodiam vias meas: vt non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator aduersum me, Obmutui, & humiliatus sum: & filii à bonis.

Psal. 38. 4. 30

LIBER PRIMVS SAMVELIS, QVEM NOS PRIMVM REGVM DICIMVS.

CAP. I.

A VIT vir vnus de Ramathaim-sophim, de monte Ephraim, & nomen eius Elcana, filius Ieroham, filii Eliu, filii Thohu, filii Suph, Ephrataeus:

& habuit duas vxores,

nomen vni Anna, & nomen secundæ Phenenna. Fueruntque Phenennæ filii: 2
 3 Annæ autem non erant liberi. Et ascendebat vir ille de ciuitate sua statutis diebus, vt adoraret & sacrificaret Domino exercituum in Silo. Erant autem ibi duo filii Heli, Ophni & Phinees, sacerdotes 4
 5 Domini. Venit ergo dies, & immolauit Elcana, deditque Phenennæ vxori suæ, & cunctis filiis eius, & filiabus partes: 6
B autē dedit partem vnā tristis, quia Annam diligebat. Dominus autem concluserat vuluam eius. Affligebat quoque eam

æmula eius, & vehementer angebat, in-
 tantum vt exprobraret quod Dominus
 concludisset vuluam eius: ? sicque faciebat ?
 per singulos annos, cum redeunte tempo-
 re ascenderent ad templum Domini, &
 sic prouocabat eam. porrò illa flebat, &
 non capiebat cibum. ? Dixit ergo ei Elca- 8
 na vir suus Anna, cur fles ? & quare non
 comedis ? & quam ob rem affligitur cor
 tuum ? nunquid non ego melior tibi
 sum, quàm decem filii ? ? Surrexit autem 9
 Anna postquam comederat, & biberat
 in Silo. Et Heli sacerdote sedēte super sel-
 lam ante postes domus Domini, ? cūm 10
 esset Anna amaro animo, orauit ad Do-
 minum, flens largiter, ? & votum vouit, 11
 dicens: Domine exercituum, si respiciēs vi-
 deris afflictionē famulæ tuæ, & recorda-
 tus mei fueris, nec oblitus ancillæ tuę, de-
 derisq; seruæ tuæ sexum virilem: dabo eū
 Domino omnibus diebus vitæ eius- & no-
 uacula nō ascendet super caput eius. ? Fa- 12
 ctum est autē, cūm illa multiplicaret pre-
 ces coram Domino, vt Heli obseruaret os C
 eius. ? Porrò Anna loquebatur in corde 13
 suo, tantumq; labia illius mouebantur, et
 vox penitus non audiebatur, Aestimauit
 ergo eam Heli temulentam, dixitque ei: 14
 Usquequo ebria eris? digere paulisper vi-
 num quo mades. ? Respondens Anna: 15
 Nequaquam, inquit, domine mi: nā mu-
 lier infelix nimis ego sum, vinumque &
 omne quod inebriare potest, nō bibi, sed
 effudi animam meā in conspectu Domi-
 ni,

16 ni. ¶ Ne repūtes ancillam tuā quāsi vnā
 de filiabus Belial: quia ex multitudine do-
 loris et mœroris mei locuta sum vsque in
 17 præsens. ¶ Tunc Heli ait ei: Vade in pace:
 & Deus Israël det tibi petitionem tuam,
 18 quā rogasti eum. ¶ At illa dixit: Vtinam
 inueniat ancilla tua gratiā in oculis tuis.
 Et abiit mulier in viam suam, et comedit,
 vultusq; illius nō sunt amplius in diuersa
 19 mutati. ¶ Et surrexerunt mane, & adora-
 uerunt coram Domino: reuersiq; sunt, &
 A venerunt in domum suam in Ramátha.
 Cognouit autem Elcana Annam vxorem
 20 suā: & recordatus est eius Dominus. ¶ Et
 factam est post circulum dierum, cōcepit
 Anna, et peperit filium, vocauitq; nomen
 eius Samuel: eo quòd à domino postulas-
 21 set eum. ¶ Ascendit autem vir eius Elcana
 D & omnis domus eius, vt immolaret Do-
 mino hostiā solennem, & votum suum,
 22 ¶ & Anna non ascendit: dixit enim viro
 suo, Non vadā, donec ablaçtetur infans,
 & ducam eum, vt appareat ante conspe-
 23 ctum Domini, & maneat ibi iugiter. ¶ Et
 ait ei Elcana vir suus: Fac quòd bonū tibi
 videtur, & manē donec ablaçtes eū: pre-
 corq; vt impleat Dominus verbū suum.
 Māsit ergo mulier, & lactauit filium suū,
 24 donec amoueret eum à lacte. ¶ Et addu-
 xit eum secum, postquā ablaçtauerat, in
 vitulis tribus, & " tribus modijs ' farinae, ^{¶ vno modio}
 & amphorā vini, & adduxit eum ad do- 25
 mū Domini in Silo. Puer autem erat ad-
 25 huc infantulus: ¶ & immolauerunt vi-

2. 2.

tulum, & obtulerunt puerum Heli. ¶ Et ait—Anna: obsecro mi domine, viuit anima tua domine: ego sum illa mulier quæ steti coram te hic orās Dominum. ¶ Pro puero isto orauit, & dedit mihi Dominus petitionem meam, quam postulauit eum. ¶ Idcirco & ego commodauit eum Domino cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domino. Et adorauerunt ibi Dominum. Et orauit Anna, & ait.

CAP. III.

Exultauit cor meum in Domino, & exaltatum est cornu meum in Deo meo: dilatatum est os meum super inimicos meos: quia lætata sum in salutaris meo.

¶ Non est sanctus ut est Dominus: neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster.

¶ Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes: recedant vetera de ore vestro: quia Deus scientiarum Dominus est, & ipsi præparantur cogitationes.

¶ Arcus fortium superatus est, & infirmi accinæti sunt robore.

gaurati 10 ¶ Repleti prius, pro panibus se locauerunt: & famelici saturati sunt: donec sterilis peperit plurimos: & quæ multos habebat filios, infirmata est.

Deut. 32. f. 39 ¶ Dominus mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit.